
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

COPIA 

1^ SETTORE - AFFARI GENERALI, LEGALI E TURISMO 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO DI VOTAZIONE ELETTRONICA  ON LINE PER 
VALUTAZIONE CARRI ALLEGORICI IN CONCORSO CARNEVALE 
DI SCIACCA 2024.  IMPEGNO DI SPESA. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 68   del 09-02-2024 

 

Reg. Gen. N. 230   del 12-02-2024 

 
CIG: B04EC36723 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  nove del mese di febbraio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 1^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 72 del 09-02-2024, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento GIOVANNA MANISCALCO; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022; 



 Pag. 2 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 1^ SETTORE 

f.to   MANLIO PAGLINO 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

1^ SETTORE - AFFARI GENERALI, LEGALI E TURISMO 
 

Preliminare n. 72 del 09-02-2024 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO DI VOTAZIONE ELETTRONICA  ON LINE PER 
VALUTAZIONE CARRI ALLEGORICI IN CONCORSO CARNEVALE 
DI SCIACCA 2024.  IMPEGNO DI SPESA. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso : 
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 07.02.2024 l’Amministrazione comunale, ha approvato la 
realizzazione del servizio di votazione  elettronica on line per la valutazione dei Carri Allegorici 
partecipanti al concorso del Carnevale di Sciacca 2024; 
- che con la suddetta Delibera di Giunta si è dato mandato al dirigente del I° settore, per quanto di 
competenza, di predisporre gli atti amministrativi, per la realizzazione del servizio di che trattasi; 
- che con lo stesso atto si è provveduto ad  assegnare la somma massima  di euro  2.700,00, per 
l’acquisizione   del  servizio di votazione elettronica on line; 
- che per il servizio di cui sopra è  pervenuto dalla Società Telemeeting Italia srl  con Prot. n. 5404 del 
30.01.2024, un preventivo di spesa dell’importo complessivo di euro 2.684,00 Iva compresa ; 
-che l’acquisizione del sopradetto servizio necessario per il regolare svolgimento della votazione  
elettronica  on line si intende   con le caratteristiche  della nota-preventivo spesa presentata dalla Società 
Telemeeting Italia SRL; 
Evidenziato che la suddetta società è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a questo 
servizio oggetto dell’affidamento; 
Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023, in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b)  ai sensi del quale “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie di cui all’art. 14, secondo le seguenti modalità: per  affidamenti  di importo inferiore  
a 140.000,00 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 192, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, il quale dispone che “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento ”; 

- l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento diretto anche al di fuori del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 



 Pag. 4 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Ritenuto  di procedere all’adozione del presente atto  quale determina  a contrarre ai sensi dell’art.  17, 
comma 1, del D. Lgs. n.36/2023, il quale  dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”; 

Considerato che la scelta della procedura di acquisizione di detto servizio è motivata da esigenze di 
perseguimento di obiettivi della pubblica Amministrazione; 

Visto  
 la dichiarazione resa dall’Amministratore unico Armando Gelardi della Società Telemeeting Italia srl 

relativamente all’insussistenza di cause di esclusione dalle gare di appalto di cui all’art. 94 del D.Lgs  
n. 36/2023;  

 l’ iscrizione alla Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi; 
Di dare atto 
-che la suddetta somma di euro 2.684,00 occorrente per l’acquisizione del sopracitato servizio è frutto di 
economie di spesa derivante dall’impegno sul 12790/1 del bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2024, 
impegno n. 654/2023, giusta deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 15.09.2023;  
 -che la presente spesa è finanziata dall’imposta di soggiorno di cui all’ all’art. 4 del D.Lgs 23/2011 al 
Regolamento Comunale approvato con atto di C.C. n. 107 del 22.11.2012;  
Ritenuto affidare il servizio  di votazione elettronica on line da svolgersi in occasione del Carnevale di 
Sciacca 2024, al suddetto operatore economico Società Telemeeting Italia Srl con sede a Milano in Via 
Sebastiano del Piombo,18 avente P. Iva 12640210154, per l’importo complessivo di euro 2.684,00 Iva 
compresa;  
Di dare atto che il contratto si intende stipulato per sottoscrizione della presente determina di affidamento; 
Che si è proceduto all’assunzione del C.I.G. attribuito dall’AVCP, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari (ai sensi dell’art. 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche) GIG: B04EC36723; 
Che si è proceduto ad acquisire il DURC  Prot. INAIL 40873307 con scadenza validità il  20.02.2024 da 
cui si rileva la regolarità  ai fini  INPS/INAIL; 
Di dare atto  che sull'importo dovuto sarà applicata, la scissione dei pagamenti ai sensi dell’17-ter del 
D.P.R.  n. 633/1972; 
Considerato che l’ affidamento di che trattasi è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche e integrazioni e alla norma sulla 
regolarità contributiva; 
Visto il D. Lgs. 118/2011 sull’armonizzazione del nuovo sistema contabile che a partire dal 01/01/2016 
prevede quale elemento di imputazione della spesa la scadenza dell’obbligazione; 
Visto l’allegato 4-2 principio applicato di contabilità finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 sul nuovo sistema 
di armonizzazione contabile; 
Accertato che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il 
programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente determinazione è compatibile, con i 
relativi stanziamenti di bilancio attribuiti al 1° Settore e con le vigenti regole di finanza pubblica; 
Vista la direttiva del Segretario Generale prot. 1456/S.G. del 01/08/2016, avente per oggetto “Check list per 
una corretta redazione delle determinazioni Dirigenziali”; 
Visto l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo 267/2000 concernente le attribuzioni dei compiti di 
gestione ai Dirigente dei Settori; 
Preso atto della Delibera di Giunta Comunale n. 249/2013 (Codice di Comportamento dei dipendenti); 
Considerato che nessuna condizione di incompatibilità si configura con il presente atto; 
Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 231 del 22.12.2023 è stato approvato il PIAO 
2023/2025; 
Dato atto che la scrivente Dirigenza ed il Responsabile del Procedimento non si trovano in “conflitto  
d’interesse, obbligo di astensione e comunicazioni obbligatorie” ai sensi del PIAO 2023/2025 approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 231 del 22.12.2023; 
Dato atto: 
 - che il Comune di Sciacca non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e l’Ente, a seguito 
del differimento al 15.03.2024 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, giusto 



 Pag. 5 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Decreto del 22 dicembre 2023 emanato dal Ministero dell’Interno d’intesa con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze, opera in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del T.U.E.L; 
-che con nota prot. n. 1035 del 09.01.2024 il Dirigente del Settore finanziario ha comunicato la necessità di 
applicare, nel periodo di vigenza dell’esercizio provvisorio ed in attesa del nuovo equilibrio di bilancio 
2024/2026, la regola prudenziale della gestione provvisoria, applicando l’art. 163 comma 2 del T.U.E.L.; 
Rilevato che la somma che verrà utilizzata per l’acquisizione del suddetto servizio, è frutto di economie di 
spesa derivante dall’impegno sul cap. 12790/1 del bilancio 2023-2025 esercizio 2024, imp. n. 654/2023, 
giusta deliberazione di giunta comunale n. 153 del 15.09.2023 e che pertanto, non necessita di ulteriore 
impegno di spesa. 
Visti 
-il D.Lgs.36/2023  
-il D.Lgs. 267/2000; 
 -il Regolamento di contabilità; 
-la disponibilità dell’ intervento; 
- l’articolo 183, D.Lgs n.267/2000 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 151, D.L.gs n.267/2000, sulla esecutività dei provvedimenti che comportano impegni di spesa; 
Verificato 
l’idonietà del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
 
 
per quanto sopra, 

PROPONE  

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al 
presente dispositivo. 

2. Di imputare la complessiva somma di euro 2.684,00 sul cap. 12790/1 del bilancio 2023/2025 
esercizio finanziario 2024 impegno n. 654/2023, giusta deliberazione di giunta comunale n. 
153 del 15.09.2023, per l’acquisizione del servizio di votazione elettronica on line per la 
valutazione Carri Allegorici partecipanti al Concorso del Carnevale di Sciacca 2024. 

3. Di impegnare  nei confronti della Società Telemeeting Italia Srl con sede legale a Milano in 
Via Sebastiano del Piombo, 18 avente P. Iva 12640210154 , la somma di euro 2.684,00 Iva 
compresa per la realizzazione  del servizio di cui sopra; 

4.  Di affidare quindi, per quanto sopra esplicitato e ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.lgs 36/2023,  alla società Telemeeting Italia srl  il servizio di votazione elettronica on 
line come da proposta -preventivo spesa prot. n. 5404 del 30.01.2024, per la somma 
complessiva di euro 2.684,00 Iva compresa.  

5. Di dare atto che la presente spesa è finanziata dall’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del 
D.Lgs 23/2011 del Regolamento Comunale approvato con atto di C.C. n. 107 del 
22.11.2012. 

6. Di dare atto che il CIG che identifica il presente procedimento è il B04EC36723.  
7. Di dare atto che per la spesa in esame è stato preventivamente accertato la compatibilità dei 

conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 9 del  D.L. 78/2009 convertito nella legge 102/2009. 

8. Di dare atto altresì che l'esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31/12/2024, ai sensi 
dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

9. Di trasmettere il presente atto all’ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
10. Di trasmettere, in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio on-line per gli 

obblighi di pubblicità legale e per la per la pubblicazione sul sito internet   istituzionale da 
eseguirsi, a pena di nullità, entro 7 gg. ai sensi dell’art.18, co.1, L.R. 22/2008, così come 
modificato dall’art.12, co. 24 e dell’13 co.5, della L.R. 13 del 25.05.2022 e per la 
pubblicazione su Amministrazione Trasparente sezione Provvedimenti ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 



 Pag. 6 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

La sottoscritta Responsabile del procedimento attesta , ai sensi del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023/2025 approvato con la Deliberazione di G.M. n. 231 del 22.12.2023,  
l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 
della Legge 190/2012 e agli artt. 6,7 e 14 del Codice di Comportamento approvato con D.P.R. n. 
62/2013, e all’art. 16 del codice dei contratti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   GIOVANNA MANISCALCO 

(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 7 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  1  ̂SETTORE - AFFARI GENERALI, LEGALI E TURISMO 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 09-02-2024 IL RESP.LE DEL 1^ SETTORE 

 f.to  MANLIO PAGLINO 

(firmato digitalmente) 
 


